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ABSTRAKT

Bakalářská práce se důkladně zabývá problematikou multifunkčního sedacího nábytku

pro seniory, je rozdělena do dvou částí. Práce popisuje zásady a potřeby dané skupiny

uživatelů po stránce vizuální, konstrukční, technologické a ergonomické.

V první části, teoretická část, se zabývá analýzou víceúčelových křesel, multifunkčních

křesel, důkladně zkoumá a popisuje technologii výroby, materiály a v neposlední řadě

konkrétními požadavky dané cílové skupiny zjištěny na základě cílené ankety.

V druhé části, praktická část, se zaměřuje a důkladně rozpracovává konkrétní parametry

zjištěné díky teoretické části, představuje vývoj konceptu od prvotních ideových návrhů do

finální prezentované formy patří zde kresebné studie na základě analýzy, ergonomická

studie, technický výkres a rozpracované vybrané varianty návrhů ve vhodném měřítku.

Klíčová slova: multifunkční, víceúčelový, sedací nábytek, senior, křesla pro seniory

ABSTRACT

This bachelor work is focused on multifunctional seating furniture for seniors is divided

into two parts. This work describes the principals and needs of the users groups in the vi-

sual structural technical and ergonomic.

In the first part theoretical part deals with the analysis of multi-purpose armchairs multi-

functional armchairs thoroughly examines and describes the production technology materi-

als and finally the specific requirements of the target groups identified by targeted surveys.

In the second part practical part is focused and thoroughly elaborated specific parameters

identified by the theoretical part a development from initial concept design to final ideolo-

gical forms are presented here drawing studies based on the analysis ergonomic studies and

technical drawing and design variations elaborated selected in a suitable scale.
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ÚVOD

Primárním cílem této bakalářské práce je najít optimální řešení z hlediska estetického,

funkčního a ergonomického v oblasti multifunkčních sedacích křesel pro seniory.

Díky velké konkurenci na trhu s nábytkem je rozmanitá škála celé řady sedacího nábytku

od A do Z. Přes tuto skutečnost díky marketingovému průzkumu který jsem si před výbě-

rem vlastního tématu a započetí této práce provedl, jsem nenalezl na trhu dostatečně silnou

základnu v kategorii multifunkčních křesla pro seniory. Toto bylo prvním impulzem pro

vznik nového návrhu kategorie multifunkčního sedacího nábytku pro seniory, který bude

jak esteticky, materiálově, funkčně a ergonomicky vyhovující pro celou řadu seniorů. Na

základě ankety a vlastních námětů jsem neváhal kontaktovat konkrétní cílovou skupinu

seniorů pro kterou je budoucí návrh určen, jaké konkrétní požadavky by pro ně předurčené

křeslo mělo mít. Jaké atributy by mělo splňovat, tato konkrétní anketa mi byla velkým pří-

nosem jak z hlediska konkrétních informací (materiály, rozměry, potřeby) tak v neposlední

řadě přínosem z hlediska psychologického porozumění dané problematiky z řady běžného

uživatele - seniora, analýza je součástí této bakalářské práce.

Současná situace ukazuje že volné kapacity v domovech pro seniory jsou limitovány jak

plochou vymezenou pro jednoho uživatele, tak omezeným počtem pokojů.

Díky důkladnému průzkumu mnoha faktorů jsem došel k názoru že by bylo vhodné učinit

řešení které vyřeší problémy nedostatku místa v domovech pro seniory a zároveň jim po-

skytne velmi osobní produkt, jako jeden z mála který senioři v domovech vlastní, jelikož

většina předmětů v domovech jsou společné a senioři tak nemají žádné svoje vlastní sou-

kromá místa pro osobní věci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEDACÍ NÁBYTEK

Ze všech druhů nábytku je nábytek sedací a lůžkový v nejtěsnějším vztahu k člověku a

jeho fyziologickým vlastnostem a potřebám. Základní rozměry a tvary se proto odvozují

od celkových a dílčích rozměrů člověka a mechaniky jeho pohybů. Účelem sedacího ná-

bytku je podepřít tělo v pohodlné přirozené pozici, jednak proto, aby si člověk odpočinul,

jednak aby si usnadnil práci nebo činnost, kterou vykonává v sedě. Pro tvorbu sedacího

nábytku jsou významné především ty polohy, které může člověk zaujmout mezi vzpříme-

ným postojem a ležením naznak.

Pro nejčastější polohy sezení se během dlouhé životní praxe ustálilo několik základních

druhů sedacího nábytku: sedačky a lavice bez opěradel, sedačky a lavice se zadními opěra-

dly, židle a lavice s područkami, křesla a pohovky [1]

Obrázek 1. Bernkop křeslo
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1.1 KŘESLA, VÍCEÚČELOVÁ A MULTIFUNKČNÍ

Sezení v křesle má poskytovat větší pohodlí než sezení na židli. Plochy sedadel i opěradel

jsou proto rozměrnější, aby podepíraly větší část těla než je tomu u sedaček a židlí. Seda-

dlo je širší i proto aby sedící mohl neustále měnit polohu při sezení třeba i do mírně vybo-

čeného směru. Sedadla a zadní opěradla křesel jsou vždy čalouněna.Podle společenského

určení můžeme křesla rozlišovat na společenská a odpočivná.

Křesla pro odpočinek, u nichž se klade důraz na maximální pohodlí, jsou zpravidla roz-

měrnější, a proto i těžší než křesla společenská. Snazšímu vstávání napomáhají vhodně

formované područky, resp. boční stěny křesla, které umožňují, aby se vstávající člověk

mohl vzepřít. Nízká moderní křesla která se v současné době navrhují, vyhovují pouze

módní tendenci, nikoli však předpokládanému účelu. [2]

Multifunkční křeslo je takové křeslo, které spojuje několik užitných vlastností v jeden

foremný celek. Multifunkční, víceúčelové křeslo pro seniory je takové křeslo které není

určeno pouze k sezení, bere maximální ohled na práci a vlastnosti při sezení seniorů. Zto-

tožňuje celou řadu funkci v jeden harmonický celek prezentovaný v komplexní mobilní

formě pro každodenní potřebu a snadnou manipulaci. Takové křeslo zahrnuje veškeré po-

třebné atributy které jsou dlouhodobě zaznamenány a neustále zdokonalovány o další a

další funkce, tyto křesla jsou určena k dlouhodobému odpočinku většinou do sanatorií a

domovů pro seniory, kde na nich uživatelé tráví většinu času. Křeslo je vždy navrženo tak

aby svému uživateli zpříjemňovalo a zjednodušovalo jeho využívání s ohledem na další

možné vlastnosti využití které lze absolvovat v sedě jako je čtení,psaní, konzumace potra-

vy a tekutin atd. V současné době jsou tyto křesla ztělesněním duševních potřeb každého

seniora, nabízí maximální komfort, snadnou údržbu a velkou variabilitu díky možnosti

aplikace nadstandardních doplňků jako jsou držák francouzských berlí, kolečka pro pohyb,

pohodlné vstávání apod. Zahrnuje jak odkládací pult (pracovní stolek) vhodný ke čtení,

psaní také práci na notebooku, úložný prostor pro uložení nejrůznější osobních věcí jako

mohou být, léky, knihy, osobní fotografie, tekutiny. Tato kategorie začíná být velmi oblí-

benou vzhledem k nedostatku místa a díky sjednocení několika produktu či zařízení v je-

den celek.
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Obrázek 2. Křeslo č. 6521, sbírka TON

1.1.1 Historie a vývoj

Křesla vždy patřila do nezanedbatelné části sedacího nábytku, který slouží člověku a který

člověk každodenně využívá pro existenční potřeby jako je, konzumace potravy u stolu,

práce v sedavém zaměstnání u velké skupiny obyvatelstva apod. Je zbytečné v této části

rozepisovat podrobný historický přehled dějin sedacího nábytku, ale je velmi důležité uvě-

domit se zásady tvorby, navrhování, tvarosloví a určité způsoby konstrukcí využívané ce-

lou řadou generací po dlouhá léta, jelikož historie je vždy poučná, ať už v pozitivním či

negativním slova smyslu.[3]

1.1.2 Tvar, design, Konstrukce

Sedací nábytek obecně můžeme rozdělit podle způsoby výroby, využití materiálů a místa

jeho určení, sedací nábytek společenský (nábytek určený především do komerčních

prostor) užívaný mnoha uživateli z různými fyziologickými parametry a nároky na použití
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dále, sedací nábytek odpočivný (osobní), nábytek určený pro konkrétního uživatel většinou

vyroben na míru podle konkrétního zadání a potřeb budoucích uživatelů, do kterého patří

celá řada konstrukcí stejně jako u nábytku společenského tvar a konstrukce obou skupin

jsou voleny v závislosti na majetkových poměrech instituce, rodiny či jednotlivce. Díky


[…]


Obrázek č. 42 Finální návrh, nadhled, úložný prostor
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Obrázek č. 43 Finální návrh, multifunkčního křesla, varianta bez koleček

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 61

5.4 FINÁLNÍ NÁVRH INDIVIDULNÍHO SESTAVENÍ POLŠTÁŘŮ

Na této vizualizace je vyobrazena varianta s volbou širšího polštáře v oblasti hlavy. Tento

polštář je oproti standardní verzi vyšší, funguje tak jako podpěra hlavy. Jak již bylo zmíně-

no v předchozí kapitole, horní vyšší polštář se dá zaměnit ze spodním polštářem a tím fun-

guje jako bederní opěrka. Individuálně si tak každý nastaví opěrák do požadovaného úhlu

ze dvou poloh a navíc si volí vytvarování a tuhost polštářů podle konkrétních požadavků.

Obrázek č. 44 Finální návrh, variabilní výšky a tuhosti polštářů, libovolné sestavení
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Obrázek č. 45 Finální návrh, variabilní polštáře, libovolná výška a tuhost
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Obrázek č. 46 Finální návrh, variabilní polštáře, libovolná výška a tuhost

Obrázek č. 47 Finální návrh, variabilní polštáře, libovolná výška a tuhost
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5.5 BAREVNÉ VARIANTY

Křeslo jsem navrhl v neutrální bílé barvě která je momentálně moderní a nadčasová. Díky

zvolení světlé barvy povrchu se mohutná konstrukce křesla značně odlehčí a působí ele-

gantním dojmem. Volitelná je však barva, polštářů díky kterým si každý uživatel vybere

vhodnou barvu podle vkusu. Křeslo se tak dá barevně modifikovat.

Obrázek č. 48 Finální návrh, barevné varianty čalounění
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5.6 ERGONOMICKÁ STUDIE

Znázorňuje poměrové vyobrazení proporcí křesla ve vztahu ze seniory. Křeslo bylo kon-

strukčně navrženo podle zadaných rozměrů dané kategorie uživatelů. Společnost TON

která mi poskytla zadání a rozměry má dlouhodobě ověřeny a odzkoušeny veškeré míry a

proporce jelikož řadu křesel pro seniory prodává mnoho let. Veškeré zásadní rozměry jako

je podsedná výška křesla, šířka a délka sedáku, výška a šířka opěráku jsem zachoval podle

osvědčených rozměrů stále řady křesla pro seniory, společnosti TON.

Obrázek č. 49 Ergonomická studie
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Obrázek č. 50 Ergonomická studie

5.7 TECHNICKÉ VÝKRESY, ROZMĚROVÉ ŘEŠENÍ

Obrázek č. 51 Boční pohled, rozměrové řešení v mm
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Obrázek č. 52 Čelní pohled, rozměrové řešení v mm

Obrázek č. 53 Půdorysný pohled, rozměrové řešení v mm
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 5.8 POUŽITÉ MATERIÁLY, KONSTRUKCE

Konstrukce křesla je vyrobena z lamelového dřeva která poskytuje maximální možnost

tvarového uzpůsobení i ve větších rozměrech na rozdíl od konstrukce klasického ohybní

dřeva které je možné využít pouze do určitých průměrů materiálu. Základní nosná kostra

která není na první pohled viditelná je lamelové konstrukce dále povrchově oplášťována

tvarovou překližkou tak že vytváří pocit stability masivnosti ale zároveň vytvoří určitou

sendvičovou konstrukce kterou jsem využil pro úložné prostory.

Obrázek č. 54 Pohled na model, konstrukce v Rhinoceros 4
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem navrhl multifunkční křeslo pro seniory, které bude denní

předmětem potřeby seniorů v sanatoriích a domovech pro seniory. Křeslo má seniorům

usnadnit každodenní život a maximálně přizpůsobit tvar jeho funkce. Úkolem a cílem ba-

kalářské práce, bylo poučit se z křesla které je určeno pouze k odpočinku - sezení a vytvo-

řit nový multifunkční produkt, zhotovený dle zjištěných konkrétních potřeb a požadavků

seniorů na základě mnoha informací o potřebných funkcích a vlastnostech. Křeslo je zkon-

struováno tak aby umožňovalo jeho majiteli co nejsnadnější používání bez cizí pomoci.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části teoretickou část a praktickou část.V teore-

tické části jsem řešil zmínku o historii a vývoj sedacího nábytku. Dále jsem se zabýval

všemi aspekty ztotožňující výrobu křesel, zabýval jsem se materiály, konstrukcí, technolo-

gií, povrchovou úpravou, čalouněním a prodejem nábytku. Popsal jsem současný trh v tu-

zemsku i zahraničí uvedl jsem několik příkladů křesel. Řešil jsem rovněž ergonomii a roz-

měry multifunkčního křesla. Vypracoval jsem anketu kde jsem zjistil konkrétní požadavky

uživatelů.

Cílem bylo, vytvořit křeslo které bude respektovat veškeré dané ergonomické a rozměrové

parametry z ohledem na další funkce multifunkčního křesla.

Tato práce mi byla velkým přínosem dala mi cenné zkušenosti. Přemýšlel jsem nad celým

projektem v globálu s ohledem na všechna východiska od tvarů počínaje přes materiály

technologii a ergonomii a multifunkčností konče.
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a.s. akciová společnost

ABS Akrylnitril Butadien Styrol

akad. akademický

apod. a podobně

atd. a tak dále

cca přibližně, okolo

CNC Central Numeric Control

ČR Česká Republika

IS/STAG Informační Systém/Studijní Agenda
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No.14 číslo 14

PP Polypropylen

Prof. profesor
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soch. sochař

spol. společnost
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Z závody

2D dvoj - rozměrný
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