Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Jakub Šrom
Studijní program B 8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design - Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akademický rok 2011 - 2012
Název práce Mobilní multifunkční křeslo pro seniory
Oponent práce MgA. Martin Surman, ArtD.

Jakub Šrom se ve své bakalářské práci zabývá velmi zajímavou a stále více aktuální oblastí sedacího nábytku - křesly pro seniory.

V teoretické části bakalářské práce autor analyzuje vybraná multifunkční křesla, popisuje používané výrobní technologie a materiály, konkretizuje ergonomické aspekty těchto křesel.

V této části práce je uveřejněna rovněž anketa, kterou autor pomocí dotazníkového šetření uskutečnil a o jejíž výsledky se později opírá v praktické části bakalářské práce. Prezentovaný výzkum je však bohužel téměř nečitelný a jeho výsledky mohly být lépe a přehledněji vyhodnoceny.

V praktické části bakalářské práce autor uvádí inspirační zdroje a vizuální formou jednotlivé etapy designérského návrhu až po finální řešení.

Koncepce vyměnitelných polštářů s proměnnou výškou a tuhostí se zdá být nosná, důležité bude zvolit optimální a dlouhodobě fungující způsob fixace jednotlivých prvků čalounění ke kostře křesla. Autorem navržený suchý zip má jistě své limity, zejména při dlouhodobé zátěži.

Drobné výhrady mám pouze k řešení úložného prostoru integrovaného do područek. Osobně bych zvolil variantu kompaktního úložného prostoru vyklápaného i s vnitřním obsahem, u kterého nebude docházet, na rozdíl od autorova řešení, k vypadávání drobnějších předmětů na zem a k problémům při zavírání. Rovněž navrhované řešení s přiznanými panty víka úložného prostoru se mi jeví jako ne příliš kultivované.

Domnívám se rovněž, že vnitřní ostré hrany područek nebudou po stránce uživatelské příliš příjemné a také čelní strana područek neposkytne dlani při vstávání dostatečně kvalitní oporu. Finální designérské řešení je na rozdíl od těch počátečních vizuálně kultivovanější a více odhmotněné, s příjemnou dynamickou boční siluetou.

V celé bakalářské práci oceňuji autorův komplexní přístup k řešení problematice a rovněž jeho snahu o hledání nových netradičních řešení.

Otázky pro studenta:

1. Uvažoval jste o výsledné hmotnosti Vámi navrženého křesla?
2. Jakým způsobem se bude křeslo ve variantě bez koleček přenášet?

Návrh klasifikace B - velmi dobře

Ve Zlíně dne 11. května 2012

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte